— 1 —

鲁东大学党委学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想主题教育领导小组文件

鲁大教组发〔2023〕2 号

关于印发《鲁东大学学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想主题教育

读书班实施方案》的通知

各党委（党总支），机关各部门，教辅各单位：

现将《鲁东大学学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想主题教育读书班实施方案》印发给你们。按照方案要求， 4

月 19 日开展读书班第一专题学习，请各组长、联络员认真做好组织

协调工作，切实做好考勤记录，确保学习取得扎实成效。

鲁东大学党委学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想主题教育领导小组

2023 年 4 月 17 日

— 2 —

鲁东大学学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想主题教育读书班实施方案

为深入贯彻落实中央、省委学习贯彻习近平新时代中国特色 社

会主义思想主题教育工作会议精神，根据《中共鲁东大学委员 会关

于开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题 教育的

实施方案》要求，现就举办鲁东大学学习贯彻习近平新时 代中国特

色社会主义思想主题教育读书班制定如下实施方案。

一、学习主题

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，大力弘

扬马克思主义学风，坚持全面系统、及时跟进，坚持联系实际、 立

足岗位，坚持学思用贯通、知信行合一，把习近平新时代中国特

色社会主义思想转化为坚定理想、锤炼党性、指导实践、推动工

作的强大力量，夯实坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”

的思想根基，为推动新时代特色鲜明高水平大学建设提供坚强保

障。

二、学习内容

原原本本研读党的二十大报告和党章，学习《习近平著作选 读》

《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》等。深入 学习习

近平总书记对山东工作的重要指示要求、习近平总书记关 于教育的

重要论述和重要批示指示精神。认真学习中国式现代化 理论，围绕

统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全

— 3 —

面”战略布局，有侧重地研读，突出对贯彻新发展理念、构建新 发

展格局、推动高质量发展的理解掌握，进一步加深对高等教育 规律

和深化新时代教育评价改革的总体认识。

三、学习安排

读书班分 4 个专题举办，每个专题拿出 2 天时间组织集中学习。

按照“学思想、强党性、重实践、建新功”的总要求，分别围绕

“把握好习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论，

坚持好、运用好贯穿其中的立场观点方法”、“中国式现代化理

论”、“深入学习贯彻习近平总书记关于调查研究的重要论述和对

山东工作的重要指示要求”、“习近平总书记关于自我革命的重要

论述和关于教育的重要论述”专题，进行集中学习、 交流研讨。具

体安排如下：

1. 参加人员：校领导、处级干部。

2. 学习方式：主要采取集中学习、辅导报告、交流研讨等形

式。交流研讨要聚焦相关专题，坚持理论联系实际，坚持目标导

向和问题导向相统一，讲认识体会，找差距不足，谈思路举措。

3. 各专题具体安排：

第一专题（4 月 19 日-20 日）：“把握好习近平新时代中国特色

社会主义思想的世界观和方法论，坚持好、运用好贯穿其中 的立场

观点方法”专题。

第二专题（5 月 5 日-6 日）：“中国式现代化理论”专题。第三

专题（5 月 11 日-12 日）：“深入学习贯彻习近平总书

— 4 —

记关于调查研究的重要论述和对山东工作的重要指示要求”专 题。

第四专题（5 月 18 日-19 日）：“习近平总书记关于自我革命

的重要论述和关于教育的重要论述”专题。

四、学习资料

1. 党的二十大报告；

2. 党章；

3. 《习近平著作选读》；

4. 《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》；

5. 《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》；

6. 习近平总书记《论党的自我革命》；

7. 《习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法

论专题摘编》；

8. 《习近平关于调查研究论述摘编》；

9. 习近平总书记对山东工作的重要指示要求；

10. 习近平总书记关于教育的重要论述和重要指示批示精

神。

五、有关要求

1. 要坚持读原著学原文悟原理，坚持知行合一、学以致用，

引导党员干部深学细悟、入脑入心，进一步提高理论素养、坚定

理想信念、升华觉悟境界、增强能力本领。

2. 各基层党组织要深刻认识主题教育的重要意义，把组织实

— 5 —

施好专题学习作为一项重要政治任务来抓，认真开展读书学习， 确

保高质量完成学习任务。

3. 参加读书班的同志要提前安排好工作,按时参加学习,不 得

无故缺席。有特殊情况不能参加的，书面向党委组织部请假。 学习

期间不得无故迟到、早退，缺勤人员将集中补学。

4. 请各小组认真负责、严格考勤，确保学习实效。主题教育领

导小组办公室将组织有关人员对各小组集中学习情况进行实 地督

导。请各组认真组织分组交流研讨并做好记录，读书班结束 后，将

交流研讨记录提报主题教育领导小组办公室。

附件：1.读书班各专题具体安排配档表

2.分组安排表

3. 请假条

4. 考勤表

— 6 —

附件 1
读书班各专题具体安排配档表

专题 时间 参加人员 具体安排 学习地点

第一专题（4 月

19 日-20 日）：
 8:30-12:00 校领导、处级干部 分组集中学习 各组相关会议室

“把握好习近平
4 月 19 日

新时代中国特色
 14:30-17:30 校领导、处级干部 分组集中学习 各组相关会议室

社会主义思想的

世界观和方法
 8:30-12:00 校领导、处级干部 分组集中学习 各组相关会议室

论，坚持好、运 4 月 20 日

用好贯穿其中的

14:30-17:30

校领导、处级干部

分组集中学习

各组相关会议室

立场观点方法”

— 7 —

专题

时间

参加人员

具体安排

学习地点

第二专题（5 月 5

日 -6 日）： “中

国式现代化理

论”专题

5 月 5 日

8:30-12:00

校领导、处级干部

分组集中学习

各组相关会议室

14:30-17:30

校领导、处级干部

分组集中学习

各组相关会议室

5 月 6 日

8:30-12:00

校领导、处级干部

分组集中学习

各组相关会议室

15:00-17:00

校领导、处级干部

专家辅导报告

学术中心

学术会堂

— 8 —

专题

时间

参加人员

具体安排

学习地点

第三专题（5 月

11 日-12 日）：

“深入学习贯彻

习近平总书记关

于调查研究的重

要论述和对山东

工作的重要指示

要求”专题

5 月 11 日

8:30-12:00

校领导、处级干部

分组集中学习

各组相关会议室

14:30-17:30

校领导、处级干部

分组集中学习

各组相关会议室

5 月 12 日

8:30-12:00

校领导、处级干部

分组集中学习

各组相关会议室

15:00-17:00

校领导、处级干部

专家辅导报告

学术中心

学术会堂

— 9 —

专题

时间

参加人员

具体安排

学习地点

第四专题（5 月

18 日-19 日）：

“习近平总书记

关于自我革命的

重要论述和关于

教育的重要论

述”专题

5 月 18 日

8:30-12:00

校领导、处级干部

分组集中学习

各组相关会议室

14:30-17:30

校领导、处级干部

分组集中学习

各组相关会议室

5 月 19 日

8:30-12:00

校领导、处级干部

分组集中学习

各组相关会议室

14:30-17:30

校领导、处级干部

分组交流研讨

各组相关会议室

— 10 —

附件 2

分组安排表

组别 组长 联络员 所属单位 组 员 学习地点

第一组

15 人

王  庆

钟旭生

校领导、党委

常委

王  庆  李合亮  马东太  吴  君钱

国旗  尹  鹏  岳远彬  陈  厚向  平

毕研强  纪洪芳  吴旺宗丛 涛 王

业兵 钟旭生

1 号办公楼

三楼会议室

第二组

18 人

于龙杰

姚玉勃

党委办公室

组织部

宣传部

统战部

纪委机关

工会、妇委会

团委

于龙杰  张金泉  田  旭  逯  鹏曲

秀玉 周吉福  姜 岚  张 杰王智勇

徐燕晨  刘志杰 石少伟苏  琦  姚

玉勃  夏艳玲  崔青春赵吉云 兰 宏

1 号办公楼

二楼第二

会议室

第三组

28 人

刘  华

王  强

发展规划处

人事处

教务处

科技处

服务办

社科处

研究生院

学工处招

就处

创新创业学院

武玉国  刘  华  魏新江  李志大刘

庆军  程国山  亓  朋  王建国肖  斌

吴远庆  王海峰  贾桂玲张存锋 宋

传广 孙舒扬 张立春高淑鹏  曲民

生  吕  航  殷昭鲁董治刚  李雪艳

张德刚  王  强赵丽丽  张海舰  李

绍龙  刘江华

2 号办公楼

二楼第二

会议室

— 11 —

组别 组长 联络员 所属单位 组 员 学习地点

第四组

22 人

李家普

张文峰

国际交流处

财经处

审计处

资产处

基建处

保卫处

博物馆

继续教育法

律事务室 教

育信息技术

部

汽车技术实习中心

张德强 战  卫 郭  锋 李家普孙万

东  于钦凯  司书景  林  杨管建伟

樊永红 曲文强 宋春亮高先锋  邹

丕振  方  伟  解瑞杰仵延谊  宋  森

张文峰  王建军张洪沼 徐进波

3 号办公楼

二楼会议室

第五组

16 人

郭  帅

张  勇

后勤处

离退休图

书馆  信

电学院

冷志强  杨志刚  刘新海  陈  丽张

韶阳  马天云  郭  帅  王丽丽张

征  李照峰  张  勇  孙  林王文胜

李  岩  薛君华  赵  伟

逸夫楼 B 座

信电学院

304 会议室

第六组

15 人

孙长山

鲁守栋

文学院 历

史文化学院马

克思学院

数学学院

于建永 董希文  刘树华  魏凤莲邢

亮  陈自才  孙长山  张成良王芹芹

王海鹏  高贤栋  邢希娜鲁守栋 于

海生 刘 伟

南区 5 号教

学楼数学与

统计科学学

院 306 会议

室

第七组

11 人

姜德照

靖  波

法学院 教

育科学学院初

等教育学院

商学院

姜德照  孙  明  隋文斌  闫志明孙

盛杰  魏雪峰  吕海航  张  磊靖 波

王 娜 韩延伦

东区法学院

4 楼会议室

第八组

13 人

孙贻峰

于  龙

外国语学院

资环学院

艺术学院

国际教育学院

孙贻峰 陈宗利 许国纯 崔步礼郭

 春 王选耀 王东海 于 龙

王晓农 郝卫健 高 峰 孙秀杰毛

嘉宾

北区 10 号办

公楼外国语

学院

209 会议室

— 12 —

组别 组长 联络员 所属单位 组 员 学习地点

第九组

14 人

王全文

李传明

化学学院

生科学院

食品工程学院

水利工程学院

于兆玲 王全文 张兴晓 李卫东贡

汉生 田明昌 张振华 杨 明

蒙延锋 杨正龙 李传明 张建龙闫

富松 叶 松

生化大楼 B

座

生命科学学

院 210 会议

室

第十组

12 人

李庆山

郭智光

体育学院

物理学院

集成电路学院

农学院

李庆山 邱建国 王茂波  马晓光郭

连军  王美山  黄文述  程显好郭

智光  张永杰  辛亚林  崔  法

北教 16 号楼

体育学院

2 楼会议室

第十一

组

15 人

张绍旭

杨  苗

交通学院

蔚山学院

土木学院

滨海生态研究

院

农林工程学院

崔新广  翟金刚  田其珍  王  刚张

绍旭  宋克志  于君宝  张洪霞刘长

霞  王庆东  程云波  王纪孔张淑宁

杨 苗 杨继松

北教 19 号楼

土木工程学

院 410 会议室

— 13 —

附件 3

请 假 条

姓 名

 所在单位

及职务

请假事由

单位意见

单位负责人（签名）：

单位盖章:

年 月 日

— 14 —

附件 4

考  勤   表

第 组人员

  月

  日

  月

  日

  月

  日

  月

  日

  月

  日

  月

  日

  月

  日

  月

  日

备注

鲁东大学党委学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育领导小组办公室 2023 年 4 月 18 日印发